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W ostatnich latach notuje się w kraju wyraźny
wzrost zainteresowania hodowców transferem za-
rodków u krów. Liczba samic poddawanych super-
owulacji mviększyła się w ciągu czterech lat z około
300w 1992r. do 1300. Powiększyła się takżeliczba
transferów zarodków świezych i mrozonych, nie-
rzadko pochodzących z importll, Z danych krajo-
wych jednak wynika, żę zarówno wyniki superowu-
lacji jak i wskaźnik zacieleń u biorczyń zarodków
są niewystarczające. Przykładowo Morstin i wsp.
(17) podaj ą, że wskaźnik zacieleńpo przeniesieniu
świezych zarodków nie przekracza w kraju 45Eo,
mrożonych natomiast jest jeszcze niższy.

W związku ztym celowe wydawało się przedsta-
wienie współczesnych poglądów na temat czynni-
ków warunkujących powodzenie transferl zarod-
ków u biorczyń.

Większość autorów tlzależnia wyniki zacielefl u
biorczyń od stadium rozwoju zatodka (4, 32).
Wprawdzie Wright (31) nie notował różnicwwyni-
kach zacieleń u biorczyń, otrzymujących zarodki
pozyskane między 6,5 a B dniem po rui, jednak
Donaldson (4) donosił o istotnychróżnicach w ilo-
ści ciąĘ w odniesieniu do stopnia rozwoju zarod-
ka. Niektórzy twierdzą, że stadium rozwoju zarod-
ka ściśle koresponduje z wiekiem zarodka wyliczo-
nym w odniesieniu do superowulowanej rui. Wiek
rozwojowy zarodka był w Ęmprzypadku uąrwany
jak wynika z badań Donaldsona (4) niesłusznie -
do określania wzalemnego zsynchronizowania rui
u dawczyń ibiorczyń i wyrvier-ał decydujący wpływ
na wyniki zacieleń. Autor ten podaje, że niezależ-
nie od stopnia zsynchronizowania cyklu rujowego
dawczyń i biorczyfl, najlepsze wyniki uzyskiwano
wprowadzając do macicy późne blastocysĘ, gorsze
po wprowadzeniu moruli, najsłabsze natomiast -
blastocysty ekspandującej, Obserwacje powyzsze
potwierdzają dane krajowe (32).

O istotnym nviązkll,pomiędzy j akością zarodków,
a odsetkiem zacielonych biorczyń donosiło wielu
autorów (1,2,19,25,32). Przyjmuje się, ze najwyż-
szy wskaźnlk zacięIęi można uzyskaó §lko w Ęch
przypadkach, w których ptzenoszony był zarodek
bardzo dobrej jakości. Schneideri wsp. (25_) poda-
ją, że przeniesienie zarodków dobrej jakości gwa-
rantowało ciążę łl70% jałowic, natomiast zarod-

ków dostat ecznejj akości - l 5 5 % bior czyń. Podob-
nie Donaldson (4) najwyżsry 56,]Va wskaźnik za-
cieleń notował po przeniesieniu zarodków bardzo
dobrej j akoŚci, najniŻszy natomiast - 38,870 po pt ze -
niesieniu zarodków dostatecznej jakości. Tenden-
cja ta był a z achow ana nięzależnie o d o ceni aj ących
z aro dki techników. Po dobne go z dania j e st Znaniec-
ki (32), który wśród czynników pierwszoplanowych
wymienia jakość zarodków. Lindner i Wright (37) z
kolei donoszą o nieistotnej rlżnicy we wskaźniku
ciąry pomiędzy zarodkami o jakości zadowalającej
i dostatecznej.

Nieliczni altor ql (I1,, 27, 32) vależniaj ą wyniki
zacieleń l biorczyń zarodków od jakości płynów
(poąrwek) uzywanych do krótkotrwałej hodowli i
konserwacj i zaro dków . Z b adań kraj owych przępr o -

wadzonych na duzej liczbowo grupie biorczyń wy-
nlka,że najlepsze wyniki zacieleń uzyskuje się w tych
prrypadkach, wktórych do hodowli i krótkotrwałej
kons erwacj i zarodków uzywano profe sj on alnych
pozywek. Szcze gólne znaczęnie przypisuj e się w tym
przypadku zachowaniu o dpowie dnie go składu me-
diów oraz właściwego pH (27).

Wpływ ponrvek or az technlki zamr ażania może
mieó także istotne znaczenię w odniesieniu do wy-
ników zacieleń u bior czyń zarodków mr ożony ch. Z
reguły lepsze wyniki zacielęń uzyskuje się stosując
powolne tempo zamrażania oraz rozmrażania za-
rodków (11). Dotychczasowe badania wskazują, ze
wyniki zaciele:ć. po transferze zarodków rozmraża-
nych metodą bezpośrednią są w nieznacznym stop-
niu gorsze od uzyskiwanych metodami tradycyjny-
mi (6). Z najnowsrychbadań Lee i wsp. (11) wyni-
ka, że lep sze wyniki zacieleń u bior cryń po przenie -

s i eni u sztucznie h o dowanyc h zar o dków, mr o żony ch
następnie metodą vitrifikacji względnie metodą
wielostopniową, uzyskuje się stosując do kultywa-
cji zarodków płyny (media), nie zawierające prote-
in (PVA) wzbogacone o 20 eEzo- i endogennych
aminokwasów. w odniesieniu do zarodków świe-
zych nieco lepsze rezlltaty uzyskiwano w hodow-
lach zawierających syntetyczny płyn jajowodowy
wzbogacony surowicą bydlęcą (BSA).

Równie.ważny - choć w warunkach prawidłowej
or ganizacji przeno szenia z aro dków mniej prawdo -

podobny - jest właściwy stopień wzajemnego zsyn-



chronizowania cyklu rujowego u krów dawczyń i
btorczyń. Ruję u samic w programie przenoszenia
zarodków synchronizuje się przeważnie dwukrot-
ną iniekcją naturalnej lub syntetycznej prostaglan-
dyny, aplikowaną domięśniowo w 11 lub 14-dnio-
wym odstgpie. U samic w ten sposób przygotowy-
wanych, ruje pojawiają się przeważnie w ciągu 2-3
dni. U pewnej grupy biorczyń jednak czas pomię-
dzy podaniem prostaglandyny, a poj'awieniem się
rui moze byó dłuższy.W rzecrywistości wigc 7-dnio-
wy zarodek może byó wprow adzony do macicy bior-
czyn: przy gotowanej w niedosta tecznym stopniu, w
Ęm przrypadku będącej np. w 4 lub 5 dni po rui.
Następstwem powstałego w ten sposób tzw. asyn-
chronu j est niedostosowane do potrzeb zarodka wy-
dzielanie progesteronu, odmienna sekrecja endo-
metrium, w efekcie wysoka śmiertelność zarodko-
wa, zdarzająca się nawet po wprowadzeniu bardzo
dobrych j akościowo zarodków (1, 13). B adania pro-
wadzone w warunkach terenowych wskazują , że naj-
wyzszy wsk aźnik zacie|eń dotyczy Ęch biorczyń, któ-
rych stopień zsynchronizowania z cyklem rujowym
dawczyń nie przekracza 36 godzin. Przy niezgod-
ności większej niż 48 godzin, zacielenie jest wpraw-
dzie możliwe, jednak wskaźnik ciąĘ ilegać może
obnizeniu (3). Groźniejszy dla wyników zacieleń jest
tnv. ujemny asynchron tj. !a.ki, w którym ruja u daw-
czyniznacznie wyprze dza jejwystąpienie u biorczyni
(2,I3). Nieznaczny asynchron dodatni próbuje się
wywołpva ć sztucznie podaj ąc biorczyniom iniekcj ę
prostaglandyny l2 godzin wcześniej niż dawczy-
niom. Także podanie egzogennego progesteronu
bezpośrednio po rui pozwala eliminować skutki
ujemnego asynchronu i w efekcie zacielićbiorczy-
nię (5, 7,1,4).

W warunkach prawidłowej selekcji, niewielki
wplyw na wyniki zacieleń ma odpowiedni wiek ja-
łowic bi or czy i zaro dków. O gólni e przyj muj e się, że
na biorczynie najbardziejnadająsię jałowice w wie-
k:u14-20 miesięcy iciężarze 320-380 kg. Parametry
te są gwarancją prawidłowego rozwoju osobnicze-
go otaz dobrego tywienia (2B). Z kolei Znaniecki
( 3 2) drasĘ czne p o garszanie się wskaźn ika zacieleit
u samic uzywanych jako biorczynie zarodków dwu
lub trzykrotnie tłumaczy ich starzeniem się. §m
niemniej dobre wyniki zacieleń po przeniesieniu
zarodków uzyskiwano także u krów pierwiastek i
wieloródek, o ile samice nie wykazywały uprzednio
zmian p atolo gicznych w ob r ęb i e nar ządłl r o dn e g o .

Zbadań MacMilana i wsp. (1a) wynika, że tlkrów
są one kilka procent niższe niz u jałowic.

Pośród czynników drugoplanorvych wymienia się
sezonowe zmiany warunków świetlnych i zywienio-
!\ych. Shea i wsp. (26) donoszą o istotnych różni-
cach we wskaźniku ciąĘ tt biorczyń w zależności
od miesiąca, w którym dokonyrvano przeniesienia
zarodka, W warunkach surowego klimatu konĘ-
nentalnego, najmniej ciąĘ uzyskiwano w miesią-

cach grudzień - luty, najwięcej w październlkll t

sierpniu. Fakt ten thlmaczyómożna m.in. faktem,
ze w StanachZjednoczonych zabiorczynie słuzą
przeważnie jałowice mieszańce ras mięsnych, któ-
ie cechuj e wyrazona w r óżnym stopniu sezonowość
w rozrodzie. W strefie klimatu umiarkowanego, po-
nad przeciętne wyniki zacieleń uzyskiwano w mie-
siącach letnich i wczesnojesiennych, znacznie gor-
sze od średniej -w okresach wiosennego i zimowe-
go przedn rdzają tego ba-
dania kraj wskaźnik ciąĄ
lbtorczyń nie (lipiec, sier-
pień). W miesiącach tych - także przy sztllcznym
unasienianiu krów - uzyskuje się najnizszą skutecz-
ność zacieleń. Najwyższa skutecznośó zacieleń na-
tomi ast pr zyp adała na mie si ąc e sty czeń - maj (32) .

W naszej szerokości geogtaficznej miesiące te ce-
chuje stopniowe ptzedllżanie się dnia świetlnego
or az, co nie b ez znaczenia,j e dnoliĘ system karmie -

nia krów.
Sezonowego wpływu na wyniki zacid'eń u bior-

czyń nie .notuj e się__w_ odniesieniu, do 
_ 
zaciel_eń. po

przeniesieniu zarodków mrozonych (10). Obniża-
nie się skuteczności zacieleń w porze letniej wtąże
się z hipertermią środowiska matczynego, w efek-
cie błędami procesu zapłodnienia, wpvołanymi stre-
sem cieplnym zablrzeniami hormonalnymi oraz
podwyzszoną śmiertelnością zarodkową w drugim
tygodniu ciąĘ QĄ.

Niekorzystny wpłyv nie doąnvi e nia bior czyń za-
ro dków n a wskaźn ik zacleleńj e st nie lnve stionowa-
ny (15). Równie niekorzystny wydaje się takze
wpływ nadmiernego karmienia samic. Mapletoft i
wsp. (16) podają, ze mniej zacieleń uzyskiwano u
biorczyń, których kondycję fizyczną (BCS - Body
Condition Scoring) w pięciopunktowej skali oce-
niono nażi5.

Nie do ci ągnię ciami or ganizacyjnymi wynikaj ący-
mlze znacznychróżnic w utrzymaniu samic, a tak-
ze niedostatecznego nadzoru, w tym złej obserwa-
cji rui, tłumaczone są istotne różnice w skuteczno-
ści zacieleń p o przenie sieniu świ e ąl,ch zar o dków . Z
ob s erwacj i przeprowa dzonych na Zuław ach w sze -

ściu różnych stadach, w których personel oborowy
cechowała różna umiejętność wykrywania rui od-
setek zacieleń po przeniesieniu zarodków wynosił
od23,7 do 60% (32),

Znaczęnie nie do st ate cznej or ganizacji pr zry W -

krywaniu rui podkreśIajątakże Munar i wsp. (18),
którzy tlważają, że tylko 65Vo jałowic zgłaszanych
przez personel jako przejawiające rujg, nadaje się
na bior czynie. Mniej szy wp ływ n a wyniki zacieleń u
biorczyńmataMe róg macicy, do którego wprowa-
dzany j e st zar o dek, głęboko śó wprowadzeni a zar o d-
ka do rogu macicznego orazrodzaj zastosowanego
pistoletu (2,32).

Ostatnio coraz częściej wskazuje się, że nawet u
klinicznie zdrowych jałowice przeznaczonych na
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biorczynie zaro dków stwie rdzió mozn a zablr zenia
metaboliczne, mogące negatywnie wpływać na ich
płodnośó. Jak wynika z naszych wcześniejszych
badań przeniesienie zarodka do macicy biorcryń
rzadziej kończyło się ciążą u jałowic, u których
stwierdzano obnizone stęzenie białka całkowitego,
azottl mocznikowego, albumin i beta karotenu w
osoczu krwi, przy jednocześnie podwyzszonym stg-
zeniu bilirubiny całkowitej (9). Poglądu tego nie
p o dzielaj ą b adacze j ap o ń s cy (27), któr zy n i e s tw i e r-
dzali istotnej zależności pomiędzy osoczowym stę-
zeniem beta karotenu, alfa tekoferolu oraz chole-
sterolu w dniu wprowadzenia zarodka do macicy
bior czy ń, a wynikam i zacieleń.

Z licznych badań wynika, ze istotne znaczenie
prognostyczne odnośnie do wyników zacieleń u
bior czyń zarodków może posiadaó pomiar stęzenia
progesteronu w dniu wprowadzenia zarodka do
macicy (9, 18, 24). Northey i wsp. (2ż) podają, że
przy stężeniach progesteronu we krwi powyżejZngl
/ml uzyskiw ano znacznie wyższąefektywnośó trans-
feru świezych zarodków niż ubiorczyń. u których
zaw ar tość pro ge steronu we krwi był a niższa. Zależ-
nośó tę potwierdzają Niemann i wsp. (20) w odnie-
sieniu do zarodków mrozonych. Z kolei odmienny
pogląd prezentują Payas iwsp. (23) oraz Jaśkowski
i wsp. (9). Takze z najnowszych badań Nishimury i
wsp. (21) wynika, że stężenie progesteronu w dniu
wprowadzania zarodków nie ma istotnego znacze-
nia praktycznego i nie nadaje się do selekcji jało-
w ic pr zeznaczony ch na b ior czyni e. Po dz i e l o n e o p i -

nie doĘcz ą także zależności pomię dzy wymi ar ami
klinicznie i ultrasono gr aficznie stwierdzanych struk-
tur ciałka żółtego, a wynikami zacieleń u biorczyń
zarodków (8, 9).
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BORNSTEIN S., WALLGREN P.: Rozpoznanie se-
rologiczne świerzbu wywolanego przez Sarcoptes
u świń. (Serodiagnosis of sarcoptic mange in pigs).
Vet. Rec. I4I, 8-12, 1997 (I)

Oceniono przydatność odczynu ELISA do wykrywania w surowicy świń

przeciwcial dla Sarcoptes scabjel. Badaniom poddano 221 wolnych od pato-
genów zlvierząt w trzech grupach wiekowych: 10-72 Ęg., 16-20 tyg. oraz ma-
ciory) celem ustalenia wartości fizjologicznej (określonej na +3), oraz świ-

nie w 4 stadach zarażonych przez S. scabl'el. Wyniki testu ELISA potwier-

dzano badaniem zeskrobin skóry na obecność świerzbowca. W surowicach

wszystkich zakażonych świń występowaly przeciwciała dla S. scablel wykry-

walne w odczynie ELISA, Czulośó odczynu ELISA wynosiła 87 ,8% zaś jego

swoistośó 99,5%. 
G.

NEWCOMBE J. R.: Jednorożna macica u dwóch
klaczy. (Uterus unicornis in two mares). Vet. Rec.
I4I,21,,1997 (I)

Opisano dwa przypadki wrodzonej aplazji rogu macicznego u klaczy. W
jednym przypadku aplazji rogu macicznego towarzyszyl brak jajnika, U jed-
nej klaczy w wieku 8 lat badaniem rutynowym wykonanym przed kryciem
stwierdzono obecnośó jajników. Powtórne badanie przeprowadzone po 4
dniach potwierdziło wystąpienie owulacji, zaś w trakcie fizeciego badania
(przed podaniem prostaglandyny) nie stwierdzono jednego rogu maciczne-
go. Badanie ultrasonograficzne potwierdziło aplazję prawego rogu macicz-
nego. W drugim pr4padku badaniem palpacyjnym i ultrasonograficznym
stwierdzono brak lewego jajnika i lewego rogu macicznego. Po podaniu pro-
staglandynywystąpiła ruja i owulacja. Po kiyciu klaczzaszław ciążę i urodzi-
ła w terminie. 

G.


